
CZE

Typy klobouků

Zajímavosti

Akce Návštěvnického centra

Půjčovna trekových holí
Maximální doba zapůjčení trekových holí je tři dny.
Půjčovné ..................... 20 Kč/den/sada/osoba
Vratná záloha ........... 500 Kč/sada

Disky a hole lze zapůjčit po předložení průkazu totožnosti, složení vratné 
zálohy, podpisu smlouvy o zapůjčení a předávacího protokolu během pro-
vozní doby Návštěvnického centra.

Procházka městem
Procházka městem s průvodcem zahrnuje prohlídku renesančně barokního 
náměstí a přilehlých uliček s bohatou historií, návštěvu kostela Nanebevzetí 
Panny Marie a prohlídku nádvoří Žerotínského zámku. Na závěr výhled na 
město z radniční věže.
Cena .......................................... 300 Kč/skupina (max. 30 osob)
Za cizojazyčný výklad příplatek 100 %.
Rezervace nutná.

                     Pivobraní - červen                                       Novojičínské jarmarky

Historické perly Podbeskydí                    Technotrasa - Den pro klobouk 

Půjčovna disků na discgolf
DiscGolfPark se nachází na Bochetě (ul. B. Martinů). 
Půjčovné ........................ 30 Kč/den/libovolný počet
Vratná záloha ............. 200 Kč/1disk

Fedora
Má poněkud protáhlý tvar, měkké dýnko s širší 
krempou, která je obvykle tvarována tak, aby stí-
nila oči. Na temeni hlavy je často podlouhlá nebo 
trojúhelníková prohlubeň a po stranách bývají vy-
modelovány jamky. 

Fez
Nosí ho především obyvatelé islámských zemí. 
Mužský má černý nebo modrý střapec, ženský je 
zdobený perlami nebo zlatem. 

Homburg
Jedná se o tvrdší plstěný klobouk, který má upro-
střed hlavy jedno prohloubení a poměrně úzkou 
krempu, na okrajích zahnutou směrem vzhůru. 
Dnes je nejspolečenštějším, nejvíce formálním 
druhem klobouku, který se běžně nosí.

Kapitánka
Šijí se s podšívkou a strečovým potním páskem. 
Jedná se o čepice, které vycházejí z již tradiční 
„masaryčky". Objednávat je začaly hlavně ženy 
sledující módní trendy.

Kloš/Cloche
Vysoký klobouk ve tvaru zvonu, obvykle plstěný, 
ale nijak zvlášť tvrdý, se strečovým potním pás-
kem. Z jedné strany vypadá jako klobouk, z jiné 
jako čepice s kšiltem. 

Lodička/Toka
Toka je vyrobena ze silnější plsti (letní jsou ze sisa-
lu), a proto je pevná. Slouží buď jako samostatná 
ozdoba ve střízlivém stylu, např. ke strohému kos-
týmku, nebo jako platforma pro upevnění široké 
škály nejroztodivnějších ozdob.

Panama
Tradiční klobouk vyrobený z pletených vláken 
tropických palem. Nejčastěji mají panamy tvar 
velmi podobný klasické fedoře, ale existuji i ve 
variantách westernových či vyloženě dámských 
modelů.

Trilby
Je charakteristický relativně úzkou, oválnou 
krempou, která vpředu směřuje mírně dolů  
a v zadní partii je ohnutá směrem nahoru. Hlava 
trilby (jeho výška) je poměrně nízká a po spodním 
obvodu hlavy zdobená stuhou. Klobouk vychází  
z klasického typu fedora. 

Porkpie
Klobouk bez prohlubní, nahoře hlavy rovný  
s malou zatočenou krempou. Porkpie získal své 
jméno kvůli údajné podobnosti s masovým ko-
láčem. V minulosti si ho oblíbili fanoušci jazzu, 
blues či ska.

Továrna na klobouky sídlí v Novém Jičíně. Celá výroba je pouze a výhradně 
v České republice. Výroba plstěných výrobků včetně přípravy a zušlechtění 
srstí představuje okolo 100 pracovních operací, z nichž převážná část se pro-
vádí ručně.
Na výrobu jednoho plstěného výrobku se spotřebuje 5–7 králičích, nebo za-
ječích kožek. Řemen kožek, spodní část kožky bez srsti, se po nařezání na 
nudličky používá jako kvalitní, ekologicky nezávadné hnojivo.
Jak vybrat správnou velikost klobouku?
Měřte vždy kolem hlavy nad ušima, kolem nejširší části hlavy v místech, kde 
budete chtít klobouk nosit. Metr příliš neutahujte. Měření několikrát opakuj-
te. Pokud se při měření dostanete mezi dvě čísla (např. 58,5 cm), objednávej-
te si vždy klobouk větší (v našem případě velikost 59). Větší velikost klobouku 
se dá jednoduše upravit na menší vložením slabého proužku molitanu nebo 
podobného materiálu pod potní pásek. Pokud je velikost výrobku uvedena 

jako univerzální, je klobouk vybaven elastickým potním páskem a je vhodný 
pro velikost hlavy od 56 do 60 cm.
Jak klobouk nosit?
Vždy zátlaky dopředu. Zátlaky by měly být pravidelné. Střecha je v přiroze-
ném tvaru. Klobouk sahá 1 cm nad uši, popř. těsně nad uši, nikdy ne přes 
uši. Krempa může být vepředu sklopená do poloviny očí. Uvnitř klobouku je 
potní pásek spojený mašličkou, ta patří vždy dozadu.
Údržba
Neprat a chemicky nečistit, z povrchu klobouku pravidelně odstraňovat 
prach. Zachycený prach rozpuštěný kapkou vody vytvoří špinavou skvr-
nu, která prosákne do plsti a lze ji jen těžko odstranit. Klobouk od prachu 
vyčistíme měkkým žíněným kartáčem vždy po směru vlasu a můžeme ho 
osvěžit nad mírnou párou. Šité výrobky se rovněž nesmí prát, protože hrozí 
sražení materiálu a výrobek by se mohl deformovat. Skvrny je možné vyčistit 
vlhkým hadříkem nebo houbičkou běžnými rozpouštědly (např. technický 
benzín) s malým množstvím vody. Pletené výrobky se nesmí prát, pouze che-
micky čistit, např. tetrachlorethylenem (perchlor), nejlépe v čistírně.

Galerie
Galerie v Návštěvnickém centru se nachází v přízemí budovy, tzv. Lau-
donova domu a představuje kolekci umělecké tvorby v oblasti fotografie 
především novojičínských fotografů. Výstavní prostor čítá na 50 kusů fo-

tografií. Každý měsíc je 
zde nová výstava a ver-
nisáže se konají zpravi-
dla počátkem měsíce. 
Kromě práce fotografů 
zde můžete zhlédnout 
fotografie zaměřené 
na významné osobnos-
ti města ve vybraném 
období.

Návštěvnické centrum
Nový Jicín

Návštěvnické centrum
Nový Jičín

Baret/Rádiovka
Jako baret označujeme čepici plochého tvaru, 
převážně měkkou a kulatou. Rádiovka je navíc 
opatřena „anténkou“. Baret či rádiovka bývají vět-
šinou z vlněné plsti. Baret je velmi oblíbený jako 
hřejivý, elegantní, módní doplněk pro ženy. Muži 
nosí barety jen výjimečně, nahradili je klobouky 
nebo jinými pokrývkami hlavy. Baret patří mezi 
nejstarší pokrývky hlavy.

Baseballka
Plstěný (nebo také slaměný) klobouk tvarem odpoví-
dá baseballové čepici. Má původ v USA, kde byl sou-
částí baseballového dresu, odtud i nese svůj název.

Bekovka
Je čepka s relativně nízkou korunou, která se sva-
žuje směrem dopředu ke kšiltu. Je zcela integro-
vána do střihu čepice. Vyrábí se z ovčí vlny, tvídu, 
kašmíru, jemné kůže a kozinky. V dnešní době 
patří k nejuniverzálnějším a nejrozšířenějším po-
krývkám hlavy. 

Buřinka
Buřinka je symbolem sofistikovanosti, gentle-
manství a dobrých mravů. Hlavním nositelem 
tohoto typu klobouku byl Charlie Chaplin.

Cylindr
Vysoký klobouk válcovitého tvaru s plochým vrš-
kem a širokou krempou. V současnosti se nosí ví-
ceméně pouze při slavnostních příležitostech jako 
doplněk k fraku.

Fascinátor
Jedná se o druh dámského kloboučku, malého, 
ale i většího. Často je vlněný, slaměný nebo dopl-
něn pírky. Většina fascinátorů je vyrobena z leh-
kého materiálu, aby se snadno a příjemně nosily 
v jakémkoliv počasí.

Typy kloboukůWorkshop
Workshop představuje jedinečnou možnost vyzkoušet si svou vlastní 
tvořivost a výtvarné nadání. V dětech rozvine představivost, jemnou 
motoriku a fantazii. Z Nového Jičína – města klobouků si odnesete vlast-
noručně dotvořený originální suvenýr – miniklobouček z králičí srsti. 
Workshop probíhá formou ukázky lisování kloboučku pomocí horké 
páry, především ale spočívá v následném dozdobení minikloboučku.
Miniklobouček ............ 150 Kč, Workshop ............ 50 Kč
Rezervace nutná.
Workshop probíhá v ateliéru, jehož součástí je dětský koutek pro nejmenší.

Služby Návštěvnického centra



Návštěvnické centrum Nový Jičín - město klobouků (NCNJ) 
Masarykovo náměstí 45/29, 741 01 Nový Jičín (Laudonův dům)
GPS: 49.5942219N, 18.0108353E
Tel.: (+420) 556 711 888, 556 768 288
Mob.: (+420) 735 704 070
E-mail: icentrum@novyjicin.cz, Web: www.icnj.cz

Tvoří ji sedm tematicky laděných místností, které Vás logicky, srozu-
mitelnou a hravou formou provedou všemi etapami vojevůdcova 
života. Originální design expozice zajistí autentický zážitek z pro-
hlídky. Většina místností je doplněna dotykovými obrazovkami ve 
čtyřech jazykových mutacích (ČJ, NJ, PJ, AJ).

V této místnosti máte jedinečnou možnost vystřelit si z interaktivní-
ho děla na tvrz Kalemegdan s městskými hradbami. Vojenskou at-
mosféru dotváří audiovizu-
ální technika, znázorňující 
autentické zvuky bitvy. Pro-
střednictvím dotykové ob-
razovky se dozvíte zajímavé 
informace o bitvě s vojsky 
Osmanské říše.

Místnost funguje jako galerie mapující dějiny a význam domu č. 
p. 45 (Laudonův dům). Její součástí je zmenšený model náměstí  
o rozměru 1 x 1 m, jehož autorem je Jan Kroupa.

Dne 14. července 1790 generál Laudon v tomto domě umírá, v his-
torické paměti se však stal „nesmrtelným“. 
Ve stylizovaném úmrtním pokoji leží figurína Laudona na smrtelné 
posteli. Stejně jako skutečný pokoj, kde generál zemřel, i tato míst-
nost je směřována na náměstí, navíc je doplněna tlumeným osvět-
lením, které dodá tu pravou atmosféru.

Jedná se o místnost určenou pro pořádání společenských akcí, 
workshopů a doprovodných programů. Seznámíte se s rodokme-
nem generála Laudona a prostřednictvím filmů zhlédnete rekon-
strukce jeho vítězných bitev.

Naučná trasa nazvaná „Po stopách generála Laudona“ je dlouhá 
16,7 kilometru a lemuje ji 9 zastavení (Laudonův dům, Žerotín-
ský zámek, radnice, dům U Zeleného stromu, Stará pošta, Dolní 
brána, Bannerova studánka, kostel sv. Martina v Šenově, zámek 
Kunín). 
Návštěvnické centrum, jako výchozí bod trasy, 
zapůjčí zájemcům za poplatek trekové hole. 
Mapu si nezapomeňte vyzvednout na 
recepci TIC.

Najdi v expozici utajené šifry, zapiš je správně do své hrací kar-
ty a získej odměnu. Nebo si zahraj společensko-strategickou 
hru Laudon či další deskové hry, které ti zapůjčí na recepci in-
formačního centra, a odhal v sobě neporazitelného stratéga.

K vidění je více než tisíc svaz-
ků v kožených a polokožených 
vazbách, psaných v různých 
jazycích. Tematicky převláda-
jí knihy o vojenství, například  
o válečných operacích a stavbě 
pevností, některé tituly pojed-
návají o soudobé politice, histo-
rii, právu a dokonce i cestování.

Tato místnost Vás s vojevůdcem seznámí prostřednictvím jeho 
úspěchů v boji proti Prusům. Nabízí třímetrové ozvučené dioráma 
s pěti sty cínovými vojáčky, které zachycuje bitvu u moravské ves-
nice Domašov z roku 1758, dále největší sousoší v Česku vytvořené 
3D tiskem, zapsané v České knize rekordů. Také zde můžete zhléd-
nout animovaný film „Život Laudonův“.

Herna má podobu dětské 
zbrojnice, kde mají všechny 
děti možnost vyzkoušet si 
dobové oblečení, výzbroj, 
výstroj nebo si poskládat 
papírovou čepici a zahrát si 
na vojáky. Navíc disponuje 
interaktivními tablety, na 
kterých si můžete zahrát zá-
bavné kvízové či bojové hry.

Expozice Generál Laudon Turecké tažení

Výstavní místnost

Úmrtní pokoj

Přednáškový sál

Pěší trasa generála Laudona

Zahraj si s námi!

Knihovna polního maršála Laudona

Sedmiletá válka

Dětská herna

Unikátní expozice věnovaná technologickému procesu výroby klobouků, 
se nachází v prvním poschodí Návštěvnického centra (dále jen NCNJ). 
Postupně se seznámíte s pozoruhodným procesem výroby klobouků,  
a to poutavou a zábavnou formou. Díky interaktivním prvkům zažijete 
aktivní prohlídku, při které odhalíte kouzlo vzniku klobouku od prvotně 
získané suroviny po finálně ozdobený výrobek. Poznáte také historii klo-
boučnictví a nakonec si můžete zahrát i na návrháře klobouků ve tvůrčí 
dílně.

  
V první části expozice se postupně seznámíte s technologickým postupem vý-
roby klobouků. Prohlédnete si a na vlastní kůži vyzkoušíte proměnu materiálu 
v určitých fázích zpracování. Do pozoruhodného procesu výroby Vás vtáhnou 
autentické videoukázky z jednotlivých úseků tovární výroby. Poznáte zde rov-
něž důležité mezníky a události spojené 
s tradicí kloboučnictví na Novojičínsku. 
Kromě historického panelu získáte do-
plňující informace ze světa klobouků  
i v promítacím koutku, kde si dle vlastní-
ho výběru můžete spustit filmovou pro-
jekci. Pro ty nejmenší máme připravenou 
sérii pohádek Boba a Bobka. Expozici 
doplňují exponáty výrobních strojů.

  
Úpravě klobouků je věnována druhá část expozice. Dospělí i děti si zde 
mohou vyzkoušet vlastní tvořivost a výtvarné nadání. K zakoupení pro 
Vás bude připraven interaktivní balíček ob-
sahující vytvarovaný miniklobouček se 
zdobením, ze kterého si můžete vlast-
noručně vytvořit originální suvenýr. 
Nejmenším návštěvníkům ateliér nabízí 
dětský hrací koutek. Ateliér je rovněž 
místem konání workshopů, které si mů-
žete objednat na webových stránkách  
www.icnj.cz, e-mailem nebo telefonicky.

  
K dispozici je vám přes 400 klobou-
ků k libovolnému zkoušení a vybírání 
nejslušivějšího modelu. O tom, že na 
každou hlavu se klobouk najde, se pře-
svědčíte v digitální zkoušírně. Vaši foto-
grafii s kloboukem můžete přes webka-
merový program zaslat elektronickou 
poštou jako pozdrav přátelům. Fedora, 
trilby nebo třeba baret jsou různé druhy 
klobouků, se kterými se můžete v naší expozici seznámit díky magnetickým 
stěnám. Nově si zde zahrajete multimediální hru s názvem „Staň se klobouč-
níkem!“. Mistr Prokop cestuje v čase a klade otázky týkající se celého procesu 
výroby klobouků, k odpovědi nabízí vždy několik možností.

Expozice klobouků

Technologie výrobního procesu

Ateliér

Zkoušírna

Vydalo: Město Nový Jičín 
a Návštěvnické centrum Nový Jičín - město klobouků

Kontakt

Provozní doba

Ceník vstupného

Po–Pá 8:00–17:00
So–Ne 9:00–16:00

Celoročně

Poslední vstup do expozic je 30 minut před uzavírací dobou.

Typ vstupenky Základní Snížené Rodinné

Vstupné do expozic v NCNJ   80 Kč  40 Kč  160 Kč
Klobouky/Generál Laudon

Společná vstupenka 160 Kč  80 Kč  320 Kč
(NCNJ/Muzeum Novojičínska)

Ceník platný od 01.07.2023. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Slevy
nelze sčítat ani kombinovat. Vstupenku libovolného typu lze použít
pouze v den, kdy byla zakoupena.
Tento ceník byl schválen usnesením RM č.633/14R/2023.
Vstupenku zakoupíte na recepci TIC v Návštěvnickém centru. 

Základní vstupné:
• Dospělí
Snížené vstupné: 
• Děti 6-15 let, senioři od 65 let, studenti do 26 let, 
  držitelé průkazu TP, ZTP, ZTP/P, držitelé karet BESKYDY Card
Rodinné vstupné:
• Max. 2 dospělí a až 4 děti  do15 let
Zdarma: 
• Děti do 6 let, pedagogický doprovod, doprovod TP, ZTP, ZTP/P
Školní prohlídky:
• Školní prohlídky pro MŠ a ZŠ - 30 Kč/osoba
Společná vstupenka: 
• Společná vstupenka do expozic Návštěvnického centra/Muzea 
   Novojičínska, p.o. platí pouze ve dnech, kdy je otevřeno pro veřejnost 
   v obou objektech. 

Typ vstupenky

Návštěvnické centrum Nový Jičín Okolonas Turistický průvodce Nový Jičín


